
９　平成２９年度国民健康保険税(料）に関する調
　（１）賦課方法等に関する調　　　イ　基礎課税(賦課)額に係る分

(円）

高 知 市 料 10 540,000 50 0 50

室 戸 市 税 9 540,000 52 7 59

安 芸 市 税 8 540,000 52 8 60

南 国 市 税 9 540,000 44 13 57

土 佐 市 税 8 540,000 44 9 53

須 崎 市 税 9 540,000 52 10 62

宿 毛 市 税 8 540,000 42 10 52

土佐清水市 税 8 540,000 47 6 53

四 万 十 市 税 8 540,000 43 8 51

香 南 市 税 8 540,000 50 8 58

香 美 市 税 9 540,000 46 11 57

東 洋 町 税 10 540,000 40 10 50

奈 半 利 町 税 8 540,000 45 9 54

田 野 町 税 8 540,000 51 9 60

安 田 町 税 8 540,000 48 10 58

北 川 村 税 10 540,000 47 8 55

馬 路 村 税 8 540,000 46 9 55

芸 西 村 税 8 540,000 56 6 62

本 山 町 税 5 540,000 45 8 53

大 豊 町 税 6 540,000 40 8 48

土 佐 町 税 7 540,000 45 5 50

大 川 村 税 4 540,000 58 11 69

い の 町 税 8 540,000 48 7 55

仁 淀 川 町 税 8 540,000 42 8 50

中 土 佐 町 税 9 540,000 58 7 65

佐 川 町 税 8 540,000 40 10 50

越 知 町 税 8 540,000 50 7 57

梼 原 町 税 10 540,000 45 9 54

日 高 村 税 12 540,000 47 8 55

津 野 町 税 9 540,000 56 7 63

四 万 十 町 税 8 540,000 57 0 57

大 月 町 税 8 540,000 51 5 56

三 原 村 税 8 540,000 43 8 51

黒 潮 町 税 8 540,000 44 7 51

課税状況 7-1-1 7-1-2 7-1-7 7-1-8 7-1-10

市町村名 税料区分 納期の回数
課税(賦課）限度額　　　　

課税(賦課）総額に対する割合（％）

応　　　能　　　割

所得割総額 資産割総額 計
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特定世帯・
特定継続世帯以外 特定世帯

特定継続
世帯

（％） （％） (円） (円） (円） (円）

30 20 50 9.12 0 24,000 26,400 13,200 19,800 高 知 市

23 18 41 9.20 42.18 21,300 26,800 13,400 20,100 室 戸 市

25 15 40 8.00 35.00 25,000 27,000 13,500 20,250 安 芸 市

27 16 43 7.80 28.00 25,000 27,000 13,500 20,250 南 国 市

29 19 48 8.00 30.28 23,600 26,800 13,400 20,100 土 佐 市

24 14 38 7.80 30.00 24,000 25,000 12,500 18,750 須 崎 市

29 19 48 8.00 33.00 22,000 23,000 11,500 17,250 宿 毛 市

28 19 47 7.30 25.00 22,000 25,000 12,500 18,750 土佐清水市

33 16 49 7.50 23.00 22,000 17,000 8,500 12,750 四 万 十 市

28 14 42 7.80 30.00 23,600 20,500 10,250 15,375 香 南 市

30 13 43 6.30 34.00 21,000 15,000 7,500 11,250 香 美 市

35 15 50 6.00 35.00 15,000 16,000 8,000 12,000 東 洋 町

28 18 46 6.00 38.00 16,500 18,000 9,000 13,500 奈 半 利 町

27 13 40 6.00 29.00 21,000 17,000 8,500 12,750 田 野 町

25 17 42 6.80 44.00 18,000 21,000 10,500 15,750 安 田 町

26 19 45 7.00 28.00 18,500 21,000 10,500 15,750 北 川 村

26 19 45 6.20 45.00 23,000 26,000 13,000 19,500 馬 路 村

25 13 38 6.50 28.00 22,000 22,000 11,000 16,500 芸 西 村

31 16 47 6.50 35.00 20,500 15,500 7,750 11,625 本 山 町

36 16 52 5.90 36.00 16,000 10,000 5,000 7,500 大 豊 町

35 15 50 6.00 33.00 21,000 15,000 7,500 11,250 土 佐 町

18 13 31 7.70 49.20 16,500 17,900 8,950 13,425 大 川 村

31 14 45 7.70 21.00 23,000 17,000 8,500 12,750 い の 町

32 18 50 6.90 40.00 17,500 15,500 7,750 11,625 仁 淀 川 町

21 14 35 6.70 25.00 18,000 21,000 10,500 15,750 中 土 佐 町

32 18 50 6.50 32.00 21,200 20,200 10,100 15,150 佐 川 町

27 16 43 7.70 30.00 18,000 18,000 9,000 13,500 越 知 町

23 23 46 5.90 26.00 12,500 19,700 9,850 14,775 梼 原 町

32 13 45 6.95 29.00 21,000 14,400 7,200 10,800 日 高 村

22 15 37 7.80 20.00 19,000 22,000 11,000 16,500 津 野 町

25 18 43 7.90 0 16,000 19,800 9,900 14,850 四 万 十 町

26 18 44 7.00 28.00 16,000 18,800 9,400 14,100 大 月 町

27 22 49 5.19 20.00 11,250 15,000 7,500 11,250 三 原 村

30 19 49 7.10 26.00 20,600 21,600 10,800 16,200 黒 潮 町

7-1-11 7-1-12 7-1-13 7-1-17 7-1-18 7-1-19 7-1-20 7-1-21 7-1-22

課税(賦課）総額に対する割合（％） 税　(料）　率

市町村名
応　　　益　　　割

所得割 資産割 均等割
平等割

均等割
総額

平等割
総額

計
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　（１）賦課方法等に関する調　　　ロ　後期高齢者支援金等課税(賦課）額に係る分

(円）

高 知 市 料 10 190,000 50 0 50

室 戸 市 税 9 190,000 33 9 42

安 芸 市 税 8 190,000 60 8 68

南 国 市 税 9 190,000 46 14 60

土 佐 市 税 8 190,000 47 9 56

須 崎 市 税 9 190,000 60 12 72

宿 毛 市 税 8 190,000 45 10 55

土佐清水市 税 8 190,000 51 7 58

四 万 十 市 税 8 190,000 45 7 52

香 南 市 税 8 190,000 49 7 56

香 美 市 税 9 190,000 47 7 54

東 洋 町 税 10 190,000 40 10 50

奈 半 利 町 税 8 190,000 46 8 54

田 野 町 税 8 190,000 54 6 60

安 田 町 税 8 190,000 55 8 63

北 川 村 税 10 190,000 44 8 52

馬 路 村 税 8 190,000 40 7 47

芸 西 村 税 8 190,000 60 7 67

本 山 町 税 5 190,000 46 8 54

大 豊 町 税 6 190,000 41 8 49

土 佐 町 税 7 190,000 45 8 53

大 川 村 税 4 190,000 57 11 68

い の 町 税 8 190,000 45 8 53

仁 淀 川 町 税 8 190,000 40 9 49

中 土 佐 町 税 9 190,000 59 8 67

佐 川 町 税 8 190,000 41 10 51

越 知 町 税 8 190,000 42 7 49

梼 原 町 税 10 190,000 40 13 53

日 高 村 税 12 190,000 43 10 53

津 野 町 税 9 190,000 61 4 65

四 万 十 町 税 8 190,000 57 0 57

大 月 町 税 8 190,000 46 5 51

三 原 村 税 8 190,000 41 9 50

黒 潮 町 税 8 190,000 44 8 52

7-1-1 7-2-2 7-2-7 7-2-8 7-2-10

市町村名 税料区分 納期の回数
課税(賦課）限度額　　　　

課税(賦課）総額に対する割合（％）

応　　　能　　　割

所得割総額 資産割総額 計
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特定世帯・
特定継続世帯以外 特定世帯

特定継続
世帯

（％） （％） (円） (円） (円） (円）

30 20 50 3.26 0 7,200 8,160 4,080 6,120 高 知 市

39 19 58 1.10 9.82 6,700 5,200 2,600 3,900 室 戸 市

21 11 32 2.60 10.00 5,800 5,600 2,800 4,200 安 芸 市

24 16 40 2.40 9.50 7,000 8,000 4,000 6,000 南 国 市

27 17 44 2.50 9.72 6,700 7,400 3,700 5,550 土 佐 市

17 11 28 3.20 13.00 6,000 7,000 3,500 5,250 須 崎 市

29 16 45 2.30 9.00 6,000 5,500 2,750 4,125 宿 毛 市

28 14 42 2.50 10.00 7,000 6,000 3,000 4,500 
土佐清水

市
33 15 48 2.35 7.00 6,700 5,000 2,500 3,750 四万十市

26 18 44 2.20 7.50 6,400 7,500 3,750 5,625 香 南 市

28 18 46 2.00 6.00 6,000 6,000 3,000 4,500 香 美 市

35 15 50 2.00 15.00 5,000 6,000 3,000 4,500 東 洋 町

28 18 46 2.00 12.00 5,500 6,000 3,000 4,500 奈半利町

25 15 40 2.00 6.00 6,000 6,000 3,000 4,500 田 野 町

20 17 37 2.20 10.00 4,000 6,000 3,000 4,500 安 田 町

30 18 48 2.20 10.00 7,000 7,000 3,500 5,250 北 川 村

30 23 53 1.20 8.00 6,000 7,000 3,500 5,250 馬 路 村

22 11 33 2.60 12.00 7,000 7,000 3,500 5,250 芸 西 村

29 17 46 3.00 16.00 8,500 7,500 3,750 5,625 本 山 町

35 16 51 3.00 17.30 7,600 4,800 2,400 3,600 大 豊 町

33 14 47 2.00 10.30 6,800 4,600 2,300 3,450 土 佐 町

19 13 32 0.90 5.80 2,000 2,100 1,050 1,575 大 川 村

33 14 47 2.70 8.50 9,000 6,400 3,200 4,800 い の 町

32 19 51 2.00 15.00 5,300 4,800 2,400 3,600 仁淀川町

24 9 33 2.50 10.00 7,500 5,000 2,500 3,750 中土佐町

31 18 49 2.00 10.00 6,500 6,400 3,200 4,800 佐 川 町

33 18 51 2.70 13.00 9,000 8,000 4,000 6,000 越 知 町

24 22 46 1.90 14.20 4,900 6,900 3,450 5,175 梼 原 町

32 15 47 2.00 11.00 6,300 4,800 2,400 3,600 日 高 村

20 15 35 3.50 4.00 7,000 9,000 4,500 6,750 津 野 町

26 17 43 3.40 0 6,400 7,000 3,500 5,250 四万十町

29 20 49 3.00 12.00 8,000 9,200 4,600 6,900 大 月 町

27 23 50 2.75 13.20 6,600 8,800 4,400 6,600 三 原 村

30 18 48 2.75 11.00 7,800 8,400 4,200 6,300 黒 潮 町

7-2-11 7-2-12 7-2-13 7-2-17 7-2-18 7-2-19 7-2-20 7-2-21 7-2-22

課税(賦課）総額に対する割合（％） 税　(料）　率

市町村名
応　　　益　　　割

所得割 資産割 均等割
平等割

均等割
総額

平等割
総額

計
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　（１）賦課方法等に関する調　　　ハ　介護納付金課税(賦課)額に係る分

(円）

高 知 市 料 10 160,000 50 0 50

室 戸 市 税 9 160,000 55 4 59

安 芸 市 税 8 160,000 58 4 62

南 国 市 税 9 160,000 47 8 55

土 佐 市 税 8 160,000 53 6 59

須 崎 市 税 9 160,000 59 7 66

宿 毛 市 税 8 160,000 44 6 50

土佐清水市 税 8 160,000 56 3 59

四 万 十 市 税 8 160,000 44 6 50

香 南 市 税 8 160,000 50 5 55

香 美 市 税 9 160,000 48 5 53

東 洋 町 税 10 160,000 50 0 50

奈 半 利 町 税 8 160,000 54 0 54

田 野 町 税 8 160,000 63 0 63

安 田 町 税 8 160,000 31 0 31

北 川 村 税 10 160,000 44 0 44

馬 路 村 税 8 160,000 62 0 62

芸 西 村 税 8 160,000 59 2 61

本 山 町 税 5 160,000 46 4 50

大 豊 町 税 6 160,000 37 3 40

土 佐 町 税 7 160,000 50 7 57

大 川 村 税 4 160,000 49 11 60

い の 町 税 8 160,000 45 8 53

仁 淀 川 町 税 8 160,000 45 4 49

中 土 佐 町 税 9 160,000 56 6 62

佐 川 町 税 8 160,000 42 10 52

越 知 町 税 8 160,000 45 8 53

梼 原 町 税 10 160,000 43 5 48

日 高 村 税 12 160,000 49 6 55

津 野 町 税 9 160,000 56 8 64

四 万 十 町 税 8 160,000 57 0 57

大 月 町 税 8 160,000 48 4 52

三 原 村 税 8 160,000 46 4 50

黒 潮 町 税 8 160,000 45 5 50

7-1-1 7-3-2 7-3-7 7-3-8 7-3-10

市町村名 税料区分 納期の回数
課税(賦課）限度額　　　　

課税(賦課）総額に対する割合（％）

応　　　能　　　割

所得割総額 資産割総額 計
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（％） （％） (円） (円）

30 20 50 2.64 0 7,800 6,480 高 知 市

25 16 41 2.20 7.53 7,700 5,800 室 戸 市

25 13 38 2.50 7.00 9,000 6,000 安 芸 市

28 17 45 2.20 6.90 8,500 6,400 南 国 市

26 15 41 2.50 7.50 8,000 5,900 土 佐 市

22 12 34 2.00 7.00 7,700 5,600 須 崎 市

31 19 50 2.00 7.00 7,500 5,300 宿 毛 市

27 14 41 2.50 5.00 8,000 5,000 土佐清水市

34 16 50 2.60 8.00 9,000 5,000 四 万 十 市

26 19 45 1.80 6.10 6,500 5,800 香 南 市

27 20 47 2.00 6.00 7,000 6,000 香 美 市

50 0 50 1.10 0 10,000 0 東 洋 町

46 0 46 1.40 0 7,000 0 奈 半 利 町

37 0 37 2.00 0 10,000 0 田 野 町

69 0 69 1.00 0 15,600 0 安 田 町

56 0 56 1.80 0 10,000 0 北 川 村

38 0 38 1.60 0 8,400 0 馬 路 村

22 17 39 2.10 3.00 9,000 9,000 芸 西 村

28 22 50 3.00 11.00 9,500 8,500 本 山 町

30 30 60 1.50 5.00 5,000 6,000 大 豊 町

27 16 43 1.60 9.00 6,000 4,000 土 佐 町

25 15 40 0.90 12.00 3,700 2,800 大 川 村

33 14 47 2.10 11.00 9,000 4,500 い の 町

32 19 51 2.40 10.00 8,300 5,600 仁 淀 川 町

23 15 38 1.50 7.00 6,000 5,000 中 土 佐 町

34 15 49 2.60 15.00 11,000 5,700 佐 川 町

32 15 47 2.50 17.00 11,000 6,000 越 知 町

26 26 52 1.00 4.00 3,800 4,400 梼 原 町

31 14 45 2.50 12.00 8,400 4,500 日 高 村

19 17 36 2.50 14.00 7,000 8,000 津 野 町

28 15 43 2.70 0 8,000 5,000 四 万 十 町

25 23 48 1.43 7.16 5,100 5,600 大 月 町

22 28 50 1.21 3.23 2,500 3,750 三 原 村

31 19 50 2.60 8.00 9,300 7,000 黒 潮 町

7-3-11 7-3-12 7-3-13 7-3-17 7-3-18 7-3-19 7-3-20

課税(賦課）総額に対する割合（％） 税　(料）　率

市町村名
応　　　益　　　割

所得割 資産割 均等割 平等割

均等割総額 平等割総額 計
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　（２）加入者の状況等(平成３０年３月３１日現在）　　イ　基礎課税(賦課)額に係る分

合　　計

計 （Ｃ）＋（Ｄ）

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｅ）

高 知 市 162,662 330,028 44,413 190 44,603 337 44,940

室 戸 市 7,503 13,608 3,000 23 3,023 32 3,055

安 芸 市 8,384 17,548 3,469 24 3,493 32 3,525

南 国 市 21,978 47,540 6,773 60 6,833 54 6,887

土 佐 市 12,408 27,293 4,651 27 4,678 28 4,706

須 崎 市 10,868 22,114 4,068 31 4,099 41 4,140

宿 毛 市 10,136 20,733 3,693 31 3,724 40 3,764

土佐清水市 7,385 13,844 2,932 19 2,951 35 2,986

四 万 十 市 16,497 34,117 5,643 41 5,684 55 5,739

香 南 市 14,702 33,418 5,115 34 5,149 30 5,179

香 美 市 13,009 26,364 4,494 33 4,527 34 4,561

東 洋 町 1,463 2,513 562 2 564 7 571

奈 半 利 町 1,715 3,241 595 4 599 6 605

田 野 町 1,309 2,657 500 2 502 6 508

安 田 町 1,296 2,728 532 2 534 1 535

北 川 村 630 1,315 230 0 230 3 233

馬 路 村 424 893 131 1 132 4 136

芸 西 村 1,722 3,773 773 2 775 2 777

本 山 町 1,880 3,565 585 2 587 2 589

大 豊 町 2,188 3,774 705 8 713 7 720

土 佐 町 1,940 3,936 618 5 623 6 629

大 川 村 226 394 59 1 60 1 61

い の 町 10,648 23,207 3,603 34 3,637 35 3,672

仁 淀 川 町 3,020 5,469 957 12 969 12 981

中 土 佐 町 3,552 6,970 1,210 8 1,218 13 1,231

佐 川 町 6,114 13,044 2,062 22 2,084 19 2,103

越 知 町 2,857 5,714 941 4 945 14 959

梼 原 町 1,790 3,556 636 5 641 1 642

日 高 村 2,432 5,084 833 4 837 5 842

津 野 町 2,670 5,859 940 4 944 2 946

四 万 十 町 8,523 17,363 3,170 29 3,199 27 3,226

大 月 町 2,666 5,148 1,133 6 1,139 6 1,145

三 原 村 775 1,583 295 3 298 2 300

黒 潮 町 5,519 11,340 2,162 24 2,186 38 2,224

市 計 285,532 586,607 88,251 513 88,764 718 89,482 

町 村 計 65,359 133,126 23,232 184 23,416 219 23,635 

合 計 350,891 719,733 111,483 697 112,180 937 113,117 

1-1-1 1-1-2 1-1-3 1-1-4 1-1-5 1-1-6 1-1-7

市町村の状況 加　　　　入　　　　者　　　　の　　　　状　　　　況

一般被保険者世帯等数市町村名 世　帯　数 人　　口

世　　　　　　帯　　　　　　数

退職被保険
者世帯数一般被保険

者世帯数
混合世帯数
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合計

計 （Ｆ）＋（Ｇ）

（Ｆ） （Ｇ） （Ｈ）

7,824 67,815 532 109 641 68,456 高 知 市

502 4,674 55 11 66 4,740 室 戸 市

657 5,891 56 5 61 5,952 安 芸 市

1,360 10,910 115 17 132 11,042 南 国 市

834 7,944 57 7 64 8,008 土 佐 市

703 6,583 72 11 83 6,666 須 崎 市

673 5,870 71 9 80 5,950 宿 毛 市

530 4,622 55 11 66 4,688 土佐清水市

1,037 8,918 99 12 111 9,029 四 万 十 市

1,038 8,674 65 4 69 8,743 香 南 市

863 7,044 68 5 73 7,117 香 美 市

84 855 9 1 10 865 東 洋 町

101 968 10 2 12 980 奈 半 利 町

112 793 7 1 8 801 田 野 町

116 866 3 0 3 869 安 田 町

46 352 3 1 4 356 北 川 村

29 195 6 2 8 203 馬 路 村

138 1,419 4 0 4 1,423 芸 西 村

139 833 4 0 4 837 本 山 町

156 1,006 15 0 15 1,021 大 豊 町

143 951 11 2 13 964 土 佐 町

10 84 2 1 3 87 大 川 村

816 5,626 72 10 82 5,708 い の 町

216 1,412 24 3 27 1,439 仁 淀 川 町

224 1,866 22 2 24 1,890 中 土 佐 町

430 3,212 41 7 48 3,260 佐 川 町

206 1,459 19 3 22 1,481 越 知 町

116 947 6 0 6 953 梼 原 町

159 1,326 9 2 11 1,337 日 高 村

211 1,462 6 0 6 1,468 津 野 町

565 5,139 58 5 63 5,202 四 万 十 町

200 1,780 12 3 15 1,795 大 月 町

61 444 5 1 6 450 三 原 村

445 3,462 64 7 71 3,533 黒 潮 町

16,021 138,945 1,245 201 1,446 140,391 市 計

4,723 36,457 412 53 465 36,922 町 村 計

20,744 175,402 1,657 254 1,911 177,313 合 計

1-1-8 1-1-9 1-1-10 1-1-11 1-1-12 1-1-13

(単位：世帯、人）

加　　　入　　　者　　　の　　　状　　　況

退 職 被 保 険 者 等 数 市町村名み な す
世帯主数

被　　　保　　　険　　　者　　　数

一般被保険
者　　　　数　　　退職被保険

者　　　　数
被扶養者数
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　（２）加入者の状況等(平成３０年３月３１日現在）　　ロ　後期高齢者支援金等課税（賦課）額に係る分

合　　計

計 （Ｉ）＋（Ｊ）

（Ａ） （Ｂ） （Ｉ） （Ｊ） （Ｋ）

高 知 市 162,662 330,028 44,413 190 44,603 337 44,940

室 戸 市 7,503 13,608 3,000 23 3,023 32 3,055

安 芸 市 8,384 17,548 3,469 24 3,493 32 3,525

南 国 市 21,978 47,540 6,773 60 6,833 54 6,887

土 佐 市 12,408 27,293 4,651 27 4,678 28 4,706

須 崎 市 10,868 22,114 4,068 31 4,099 41 4,140

宿 毛 市 10,136 20,733 3,693 31 3,724 40 3,764

土佐清水市 7,385 13,844 2,932 19 2,951 35 2,986

四 万 十 市 16,497 34,117 5,643 41 5,684 55 5,739

香 南 市 14,702 33,418 5,115 34 5,149 30 5,179

香 美 市 13,009 26,364 4,494 33 4,527 34 4,561

東 洋 町 1,463 2,513 562 2 564 7 571

奈 半 利 町 1,715 3,241 595 4 599 6 605

田 野 町 1,309 2,657 500 2 502 6 508

安 田 町 1,296 2,728 532 2 534 1 535

北 川 村 630 1,315 230 0 230 3 233

馬 路 村 424 893 131 1 132 4 136

芸 西 村 1,722 3,773 773 2 775 2 777

本 山 町 1,880 3,565 585 2 587 2 589

大 豊 町 2,188 3,774 705 8 713 7 720

土 佐 町 1,940 3,936 618 5 623 6 629

大 川 村 226 394 59 1 60 1 61

い の 町 10,648 23,207 3,603 34 3,637 35 3,672

仁 淀 川 町 3,020 5,469 957 12 969 12 981

中 土 佐 町 3,552 6,970 1,210 8 1,218 13 1,231

佐 川 町 6,114 13,044 2,062 22 2,084 19 2,103

越 知 町 2,857 5,714 941 4 945 14 959

梼 原 町 1,790 3,556 636 5 641 1 642

日 高 村 2,432 5,084 833 4 837 5 842

津 野 町 2,670 5,859 940 4 944 2 946

四 万 十 町 8,523 17,363 3,170 29 3,199 27 3,226

大 月 町 2,666 5,148 1,133 6 1,139 6 1,145

三 原 村 775 1,583 295 3 298 2 300

黒 潮 町 5,519 11,340 2,162 24 2,186 38 2,224

市 計 285,532 586,607 88,251 513 88,764 718 89,482 

町 村 計 65,359 133,126 23,232 184 23,416 219 23,635 

合 計 350,891 719,733 111,483 697 112,180 937 113,117 

1-1-1 1-1-2 1-2-14 1-2-15 1-2-16 1-2-17 1-2-18

市町村の状況 後　期　高　齢　者　支　援　金　等　課　税　(賦　課）

一般被保険者世帯等数市町村名 世　帯　数 人　　口

世　　　　　　帯　　　　　　数

退職被保険
者世帯数一般被保険

者世帯数
混合世帯数
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合計

（Ｌ）＋（Ｍ）

（Ｌ） （Ｍ） （Ｎ）

67,815 641 68,456 高 知 市

4,674 66 4,740 室 戸 市

5,891 61 5,952 安 芸 市

10,910 132 11,042 南 国 市

7,944 64 8,008 土 佐 市

6,583 83 6,666 須 崎 市

5,870 80 5,950 宿 毛 市

4,622 66 4,688 土佐清水市

8,918 111 9,029 四 万 十 市

8,674 69 8,743 香 南 市

7,044 73 7,117 香 美 市

855 10 865 東 洋 町

968 12 980 奈 半 利 町

793 8 801 田 野 町

866 3 869 安 田 町

352 4 356 北 川 村

195 8 203 馬 路 村

1,419 4 1,423 芸 西 村

833 4 837 本 山 町

1,006 15 1,021 大 豊 町

951 13 964 土 佐 町

84 3 87 大 川 村

5,626 82 5,708 い の 町

1,412 27 1,439 仁 淀 川 町

1,866 24 1,890 中 土 佐 町

3,212 48 3,260 佐 川 町

1,459 22 1,481 越 知 町

947 6 953 梼 原 町

1,326 11 1,337 日 高 村

1,462 6 1,468 津 野 町

5,139 63 5,202 四 万 十 町

1,780 15 1,795 大 月 町

444 6 450 三 原 村

3,462 71 3,533 黒 潮 町

138,945 1,446 140,391 市 計

36,457 465 36,922 町 村 計

175,402 1,911 177,313 合 計

1-2-19 1-2-20 1-2-21

(単位：世帯、人）

被 保 険 者 の 状 況

市町村名

被　　　保　　　険　　　者　　　数

一般被保険
者数

退職被保険
者等数
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　（２）加入者の状況等(平成３０年３月３１日現在）　　ハ　介護納付金課税(賦課)額に係る分

合　　計

計 （Ｉ）＋（Ｊ）

（Ａ） （Ｂ） （Ｉ） （Ｊ） （Ｋ）

高 知 市 162,662 330,028 18,751 38 18,789 455 19,244

室 戸 市 7,503 13,608 1,289 7 1,296 44 1,340

安 芸 市 8,384 17,548 1,686 5 1,691 48 1,739

南 国 市 21,978 47,540 2,797 12 2,809 90 2,899

土 佐 市 12,408 27,293 2,025 9 2,034 44 2,078

須 崎 市 10,868 22,114 1,702 3 1,705 63 1,768

宿 毛 市 10,136 20,733 1,653 7 1,660 55 1,715

土佐清水市 7,385 13,844 1,233 4 1,237 48 1,285

四 万 十 市 16,497 34,117 2,476 12 2,488 80 2,568

香 南 市 14,702 33,418 2,221 18 2,239 40 2,279

香 美 市 13,009 26,364 1,794 8 1,802 55 1,857

東 洋 町 1,463 2,513 248 0 248 9 257

奈 半 利 町 1,715 3,241 284 0 284 9 293

田 野 町 1,309 2,657 250 2 252 5 257

安 田 町 1,296 2,728 256 1 257 1 258

北 川 村 630 1,315 95 0 95 3 98

馬 路 村 424 893 46 0 46 5 51

芸 西 村 1,722 3,773 370 0 370 3 373

本 山 町 1,880 3,565 225 0 225 3 228

大 豊 町 2,188 3,774 243 2 245 12 257

土 佐 町 1,940 3,936 252 0 252 11 263

大 川 村 226 394 23 0 23 2 25

い の 町 10,648 23,207 1,440 8 1,448 58 1,506

仁 淀 川 町 3,020 5,469 362 2 364 21 385

中 土 佐 町 3,552 6,970 504 2 506 17 523

佐 川 町 6,114 13,044 780 3 783 35 818

越 知 町 2,857 5,714 403 2 405 15 420

梼 原 町 1,790 3,556 244 1 245 5 250

日 高 村 2,432 5,084 321 0 321 8 329

津 野 町 2,670 5,859 404 0 404 4 408

四 万 十 町 8,523 17,363 1,408 5 1,413 48 1,461

大 月 町 2,666 5,148 544 1 545 11 556

三 原 村 775 1,583 124 0 124 4 128

黒 潮 町 5,519 11,340 909 6 915 52 967

市 計 285,532 586,607 37,627 123 37,750 1,022 38,772 

町 村 計 65,359 133,126 9,735 35 9,770 341 10,111 

合 計 350,891 719,733 47,362 158 47,520 1,363 48,883 

1-1-1 1-1-2 1-3-22 1-3-23 1-3-24 1-3-25 1-3-26

市町村の状況 介　護　納　付　金　課　税　(賦　課）

一般被保険者世帯等数市町村名 世　帯　数 人　　口

世　　　　　　帯　　　　　　数

退職被保険
者世帯数一般被保険

者世帯数
混合世帯数
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合計

（Ｌ）＋（Ｍ）

（Ｌ） （Ｍ） （Ｎ）

21,748 566 22,314 高 知 市

1,550 57 1,607 室 戸 市

2,133 57 2,190 安 芸 市

3,356 111 3,467 南 国 市

2,542 59 2,601 土 佐 市

2,143 73 2,216 須 崎 市

1,984 69 2,053 宿 毛 市

1,483 61 1,544 土佐清水市

2,936 102 3,038 四 万 十 市

2,762 60 2,822 香 南 市

2,139 67 2,206 香 美 市

308 9 317 東 洋 町

340 11 351 奈 半 利 町

306 8 314 田 野 町

327 2 329 安 田 町

113 4 117 北 川 村

56 6 62 馬 路 村

490 8 498 芸 西 村

253 3 256 本 山 町

288 14 302 大 豊 町

293 11 304 土 佐 町

27 3 30 大 川 村

1,722 74 1,796 い の 町

414 25 439 仁 淀 川 町

601 22 623 中 土 佐 町

931 42 973 佐 川 町

482 21 503 越 知 町

283 6 289 梼 原 町

387 9 396 日 高 村

488 4 492 津 野 町

1,712 58 1,770 四 万 十 町

660 13 673 大 月 町

152 4 156 三 原 村

1,114 65 1,179 黒 潮 町

44,776 1,282 46,058 市 計

11,747 422 12,169 町 村 計

56,523 1,704 58,227 合 計

1-3-27 1-3-28 1-3-29

(単位：世帯、人）

被 保 険 者 の 状 況

市町村名

被　　　保　　　険　　　者　　　数

一般被保険
者数

退職被保険
者等数
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